
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33032 15Quarta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2015

Administrativo, para responder pela Secretaria de Diretoria 
- (DAS.1), durante o impedimento legal da titular MARIA DE 
NAZARÉ RODRIGUES DE SOUZA, matrícula nº 8086095/1, no 
período de 04/01/2016 a 02/02/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 911087

 Portaria Nº 355 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2015
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria Nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/439447, de 
06/10/2015 que dispõe sobre a Designação de Servidor.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e.
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, 
convênio ou termo de cooperação;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor desta autarquia, ANDRÉ ARCANJO 
SEIXAS DA SILVA, Mat. nº  54193934/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo/Gerente, lotado na Gerência de 
Adminstração e Serviços, para atuar como Fiscal  do  Contrato 
Administrativo nº 040/2015, fi rmado com a empresa R2 
ARQUITETURA & URBANISMO, CNPJ nº 07.017.885/0001-
80, que têm como objeto a prestação de serviços de Projeto 
Arquitetônico o CONTRATANTE, conforme condições e 
especifi cações estabelecidas neste Contrato e proposta da 
CONTRATADA, partes integrantes deste instrumento, como se 
nele transcritos estivessem.
II - DESIGNAR o servidor  SAMUEL ROMULO AGUIAR FERREIRA, 
Mat. nº 5894145/2, ocupante do cargo de Subgerente, lotado na 
Gerência de Adminstração e Serviços, como suplente;
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 911231

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria Nº 352 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2015
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria Nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo n.º 2015/500654, de 
13/11/2015, que dispõe sobre a Designação de Servidor.
RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO, a Designação do Servidor  JOSEFF 
DE LIMA EVALDT, matrícula nº. 5901461/3, ocupante do cargo 
de Subgerente, para responder pela Gerência, no período de 
23/11/2015 a 22/12/2015, conforme a Portaria Nº 315 de 
11 de novembro de 2015 e publicada no DOE nº 33.011 em 
13/11/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 911089

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA RET AP Nº 2071 DE 15 DE DEZEMBRO DE 
2015.

2014/51292-5 - TCE
Assunto: I - Retifi car a Portaria AP nº 2297 de 20 de junho de 
2012, alterando o enquadramento do Nível J para o Nível I, 
bem como, o percentual do Adicional por Tempo de Serviço de 
55% para 50% e, por conseguinte, a sua fundamentação legal, 
passando a constar: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c o art. 40, § 5º da CF/88, os artigos 
2º e 5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da LC 
nº 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 
nº. 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351/86; art. 35, caput, 
da Lei nº 5.351/86 cumulado com art. 32, caput, da Lei nº 
7.442/2010- PCCR; art. 33, IV da Lei nº. 5.351/86; art. 33 da 
Lei nº. 7.442/2010-PCCR; art. 131, § 1º, inciso VIII, da Lei nº 
5.810/94, combinado com o parágrafo único do art. 36 da Lei 
nº 5.351/86.
Benefi ciário (a): JOICE MARTINS DA COSTA

Matricula: 325007/1
Cargo: Professor Classe Especial - Nível J
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
Valor dos Proventos: R$  3.760,99
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 910810

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA - CAIF/DTR

Portaria Nº 2015330002469, de 14 de dezembro de 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: FABRICIA LIMA DA FONSECA.
CPF: 949.187.402-00.
MARCA/MODELO: FIAT/SIENA EL 1.4 FLEX.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$44.343,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$33.445,70.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S):
BENEDITA DO SOCORRO LIMA DA FONSECA CNH: 5101743986

Protocolo 910956
PORTARIA de 1051 de 30 novembro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 
5810, de 24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 
06.09.94, e o Plano de Viagem nº 00051/2015 - ORGAO 
CENTRAL,2015/002015730026424-0,AUTORIZAR o pagamento 
de 3 e 1/2  diárias a NILDA SANTOS BAPTISTA, identifi cação 
funcional nº 0005080601, CPF - 049.090.112-34, AUDITOR 
FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-C, lotado(a) na DIRETORIA DE 
TRIBUTAÇÃO, com o objetivo de Assessorar o Representante do 
PORTARIA de 1049 de 30 de novembro de 2015
Secretário na 159ª reunião ordinária do Confaz e na reunião do 
Consefaz,  no período de 09.12.2015 a 12.12.2015, no trecho 
Belém-Maceio-Belém.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA de 1116 de 11 de dezembro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o Plano de 
Viagem nº 00007/2015 - CERAT MARITUBA, protocolado sob o 
nº 2015/092015730003916-8, AUTORIZAR o pagamento de 2 e 
1/2  diárias a CAIO AUGUSTO GIBERTONI GOMES, identifi cação 
funcional nº 0591474501, CPF - 343.788.438-70, AUDITOR 
FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-A, lotado(a) na COORDENAÇÃO 
EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE MARITUBA, com 
o objetivo de fi scalização taxa mineral, no período de 09.12.2015 
a 11.12.2015, no trecho Belém-Paragominas -Belém.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA de 1084 de 09 de dezembro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem nº 00009/2015 - ORGAO CENTRAL, nº 
2015/002015730027530-6,AUTORIZAR o pagamento de 10 
e 1/2  diárias a JOSE OTAVIO BANDEIRA COSTA, identifi cação 
funcional nº 0513239802, CPF - 177.391.872-91, AUDITOR 
FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-C, lotado(a) na CÉLULA 
DE AVALIAÇÃO E CONTROLE DE AUTOMAÇÃO FISCAL, com o 
objetivo de fi scalização de rotina, no período de 09.12.2015 a 
19.12.2015, no trecho Bel-Breves-Bel.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA de 1117 de 11 de dezembro de 2015
AUTORIZAR o pagamento de 1/2  diárias a ENDRIGO KAVECKY 
MACHITI, identifi cação funcional nº 0591473801, CPF - 
035.435.479-50, AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-A, 
lotado(a) na COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO 
TRIBUTÁRIA DE MARABÁ, com o objetivo de executar fi scalização 
a pedido da diretoria de fi scalização, no período de 24.11.2015 a 
24.11.2015, no trecho Mar/Parauapebas/Mar.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA de 1085 de 09 de novembro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem nº 00027/2015 - ORGAO CENTRAL, nº 
2015/002015730027575-6,AUTORIZAR o pagamento de 0 

e 1/2  diárias a JOSE GUILHERME DE SOUZA MOITTA KOURY, 
identifi cação funcional nº 0585816001, CPF - 327.252.132-
15, COORDENADOR FAZENDARIO, lotado(a) na CÉLULA DE 
AVALIAÇÃO E CONTROLE DE AUTOMAÇÃO FISCAL, com o 
objetivo de palestra NFCE em parceria com o CRC, no período de 
10.12.2015 a 10.12.2015, no trecho Bel/Capanema/Bel.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA de 1017 de 13 de novembro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o Plano de 
Viagem nº 00004/2015 - CEEAT GRANDES CONTRIBUINTES, o 
nº 2015/182015730003474-2,AUTORIZAR o pagamento de 1 e 
1/2  diárias a MARIO JORGE FONSECA DAS NEVES, identifi cação 
funcional nº 0556995801, CPF - 172.186.752-04, AUDITOR 
FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-C, lotado(a) na COORDENAÇÃO 
EXEC. ESPECIAL DE ADM.TRIB. DE GRANDES CONTRIBUINTES, 
com o objetivo de acompanhar o senhor Secretário em reunião 
com a Eletronorte, no período de 23.11.2015 a 24.11.2015, no 
trecho Bel/Brasília/Bel.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA de 1086 de 09 de dezembro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, 
de 24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, 
e o Plano de Viagem nº 00006/2015 - CERAT MARABÁ, nº 
2015/032015730006782-8,AUTORIZAR o pagamento de 3 e 1/2  
diárias a ROSILENE DUARTE LIMA E LIMA, identifi cação funcional 
nº 0558829401, CPF - 152.525.902-49, AUDITOR FISCAL DE 
RECEITAS ESTADUAIS-C, lotado(a) na COORDENAÇÃO EXEC. 
REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE MARABÁ, com o 
objetivo de participar do curso de auditor eletrônico que será 
realizado na escola fazendária (efaz) em Belém-pa no período de 
03 à 04/12/2015, no período de 02.12.2015 a 05.12.2015, no 
trecho Mar / Bel / Mar.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA de 1079 de 03 de dezembro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem nº 00021/2015 - CERAT SANTARÉM, nº 
2015/042015730009135-8,AUTORIZAR o pagamento de 1 e 1/2  
diárias a NIVALDO FARIAS BREDERODE, identifi cação funcional 
nº 5419194701, CPF - 415.060.224-72, COORDENADOR 
FAZENDARIO, lotado(a) na COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.
TRIB./NÃO TRIB.DE SANTARÉM, com o objetivo de participar 
da reunião de coordenados com o Secretario da Fazenda, no 
período de 08.12.2015 a 09.12.2015, no trecho Sant/Bel/Sant.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA de 1077 de 02 de novembro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem nº 00055/2015 - ORGAO CENTRAL, nº 
2015/002015730027115-7,AUTORIZAR o pagamento de 1 e 
1/2  diárias a FABIO ROBERTO DA SILVA VIEIRA, identifi cação 
funcional nº 0591471001, CPF - 036.028.967-30, AUDITOR 
FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-A, lotado(a) na DIRETORIA DE 
TRIBUTAÇÃO, com o objetivo de convocação de reunão do Confaz 
do gt 47-reforma tributária- ICMS, no período de 02.12.2015 a 
03.12.2015, no trecho Bel-Brasília-Bel.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA de 1055 de 30 de novembro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem nº 00007/2015 - CECOMT ITINGA,  nº 
2015/352015730000617-4,AUTORIZAR o pagamento de 5 
e 1/2  diárias a ENIO ROBERTO ALVES MAIA, identifi cação 
funcional nº 0591473501, CPF - 785.387.421-91, AUDITOR 
FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-A, lotado(a) na COORD. EXEC. 
DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  ITINGA, com o 
objetivo de participar de curso de análise de dados dw à realizar-
se na Efaz , no período de 22.11.2015 a 27.11.2015, no trecho 
Dom Eliseu/ Bel/ Dom Eliseu.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA de 1060 de 30 de novembro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, 
de 24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, 
e o Plano de Viagem nº 00006/2015 - CERAT MARITUBA, nº 
2015/092015730003755-6,AUTORIZAR o pagamento de 6 e 
1/2  diárias a CAIO AUGUSTO GIBERTONI GOMES, identifi cação 
funcional nº 0591474501, CPF - 343.788.438-70, AUDITOR 
FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-A, lotado(a) na COORDENAÇÃO 
EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE MARITUBA, com 
o objetivo de operação - fi scalização ampla porta á porta, no 
período de 30.11.2015 a 06.12.2015, no trecho Bel - Altamira 
Bel.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda


